
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN 

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ  

* 

Số 260-KH/TCT 

                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

                   Bình Thuận, ngày 05 tháng 01 năm 2023 

 

                                          KẾ HOẠCH 

      tổ chức hội thảo khoa học kỷ niệm 175 năm ra đời tác phẩm: 

 “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” 

----- 

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-TCT ngày 04/01/2023 của Trường Chính trị 

tỉnh Bình Thuận về hoạt động nghiên cứu khoa học, nghiên cứu thực tế năm 2023; 

Trường Chính trị tỉnh Bình Thuận xây dựng kế hoạch hội thảo khoa học với chủ 

đề: “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản - Giá trị lý luận và ý nghĩa thực tiễn đối với 

cách mạng Việt Nam” với nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Nêu bật giá trị của tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” cả về lý luận 

và thực tiễn, đây là bản cương lĩnh cách mạng đầu tiên của phong trào cộng sản và 

công nhân quốc tế; khẳng định giá trị khoa học, cách mạng và sức sống trường tồn 

Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản trong thời đại ngày nay và trong sự nghiệp đổi 

mới của cách mạng Việt Nam. Qua đó, đẩy mạnh cuộc đấu tranh, phê phán những 

quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ và phát triển sáng tạo tư tưởng “Tuyên ngôn 

của Đảng Cộng sản” trong bối cảnh hiện nay.  

- Thông qua hội thảo nhằm tuyên truyền, giáo dục giảng viên, viên chức của 

nhà trường hiểu sâu sắc hơn về giá trị lịch sử của tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng 

Cộng sản”; những thắng lợi của cách mạng Việt Nam dưới sự lãnh đạo của Đảng 

Cộng sản Việt Nam chứng tỏ rằng Đảng ta đã vận dụng sáng tạo những nguyên lý 

cơ bản của chủ nghĩa Mác – Lênin được đề cập trong “Tuyên ngôn của Đảng Cộng 

sản” vẫn là ánh sáng soi đường cho Đảng ta trong tình hình mới. 

II. Định hướng nội dung hội thảo 

Với mục đích, yêu cầu nêu trên, bài tham luận tập trung vào những vấn đề sau đây: 

1. Khẳng định những giá trị lịch sử lớn lao của tác phẩm “Tuyên ngôn của 

Đảng Cộng sản”. 

2. Làm sáng tỏ giá trị tư tưởng về sứ mệnh lịch sử của giai cấp công nhân 

được C.Mác và Ph.Ăngghen đề cập trong tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản”. 
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3. Làm rõ giá trị lý luận, thực tiễn, sức sống trường tồn “Tuyên ngôn của 

Đảng Cộng sản” - thực sự là cương lĩnh chính trị, ngọn cờ tư tưởng, kim chỉ nam 

cho hành động của phong trào cộng sản và công nhân quốc tế. 

4. Đấu tranh, phản bác những tư tưởng, luận điệu xuyên tạc, phủ nhận tính 

đúng đắn của các nguyên lý cơ bản được nêu trong “Tuyên ngôn của Đảng 

Cộng sản”. 

5. Ý nghĩa của tác phẩm và sự vận dụng sáng tạo những nguyên lý của chủ 

nghĩa Mác - Lênin, được đề cập trong tác phẩm “Tuyên ngôn của Đảng Cộng sản” 

vào điều kiện cụ thể của Việt Nam trong giai đoạn hiện nay.  

III. Thành phần 

- Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Bình Thuận 

- Mời Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Bình Thuận 

- Các đ/c trong Ban Giám hiệu 

- Viên chức nhà trường 

IV. Thời gian, địa điểm tổ chức hội thảo 

1. Thời gian tổ chức hội thảo: 01 buổi, bắt đầu từ 08h00 ngày 24/02/2023. 

- Nhận bài tham gia hội thảo đến hết ngày 16/02/2023.  

- Bài hội thảo gửi qua địa chỉ GNVB hoặc Zalo của đ/c Lê Hữu Tài. 

2. Địa điểm tổ chức hội thảo: Giảng đường 202. 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng QLĐT và NCKH tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo và 

đưa tin. 

2. Phòng TC,HC,TT,TL trang trí khẩu hiệu, chụp ảnh và công tác hậu cần của 

buổi hội thảo. 

 

                 * Khẩu hiệu trang trí : 

   TỈNH ỦY BÌNH THUẬN        

    TRƯỜNG CHÍNH TRỊ     

                     

HỘI THẢO KHOA HỌC 

     TUYÊN NGÔN CỦA ĐẢNG CỘNG SẢN - GIÁ TRỊ LÝ LUẬN  

VÀ Ý NGHĨA THỰC TIỄN ĐỐI VỚI CÁCH MẠNG VIỆT NAM 

Bình Thuận, ngày 24 tháng 02 năm 2023 
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3. Sau hội thảo 05 ngày, đề nghị tác giả hoàn chỉnh nội dung bài báo cáo tham 

luận và gửi về Phòng QLĐT và NCKH để đóng tập kỷ yếu. 

4. Đề nghị lãnh đạo các phòng, khoa triển khai kế hoạch đến giảng viên, viên 

chức của trường để thực hiện. 

Nơi nhận: 
- Ban giám hiệu, 

- Các phòng, khoa, 

- Lưu VT, QLĐT&NCKH, Tài. 

K/T HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

 

Trần Thị Minh Hoài 
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